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Antwort
der Landesregierung

auf die Kleine Anfrage Nr. 648

der Abgeordneten Birgit Bessin (AfD-Fraktion)
Drucksache 7/1654

Rentenniveau langjährig Rentenversicherter und Grundsicherung

Namens der Landesregierung beantwortet die Ministerin für Soziales, Gesundheit, Integration und Verbraucherschutz die Kleine Anfrage wie folgt:

Vorbemerkung der Fragestellerin: Medienberichten zufolge erhalten in Deutschland 2,4 Millionen Rentner trotz 40 oder mehr Beitragsjahren eine Rentenzahlung von weniger als 1.000,00 Euro im Monat.

Frage 1: Wie viele Rentner im Land Brandenburg haben mindestens 30 Versicherungsjahre erreicht und erhalten eine Nettorente von unter 1000,00 Euro und wie viele von über 1000,00 Euro? Bitte schlüsseln Sie dies weiterhin auf für mindestens:
a) 35 Versicherungsjahre,
b) 40 Versicherungsjahre und
c) 45 Versicherungsjahre.

Frage 3: Bitte zeigen Sie den Verlauf der Rentenentwicklung im Sinne der Fragen 1 und 2 für die Jahre ab dem Jahr 2000 auf.

zu Frage 1 in Verbindung mit Frage 3: Für die Beantwortung der Fragen 1 und 3 stehen statistische Daten beginnend mit dem Jahr 2010 zur Verfügung. Die erbetenen Angaben können der als Anhang beigefügten Tabelle entnommen werden.

Frage 2: Wie viele Rentner im Land Brandenburg, die mindestens 30 Versicherungsjahre erreicht haben, beziehen Grundsicherung im Alter? Bitte schlüsseln Sie dies auch auf für mindestens:
a) 35 Versicherungsjahre,
b) 40 Versicherungsjahre und
c) 45 Versicherungsjahre.

Frage 3: Bitte zeigen Sie den Verlauf der Rentenentwicklung im Sinne der Fragen 1 und 2 für die Jahre ab dem Jahr 2000 auf.

zu Frage 2 in Verbindung mit Frage 3: Für die Beantwortung der Fragen 2 und 3 stehen Daten aus der Grundsicherungsstatistik des Amtes für Statistik Berlin-Brandenburg beginnend mit dem Jahr 2005 zur Verfügung. Die Anzahl der Personen im Alter von 65 Jahren oder älter, die Grundsicherung beziehen, können der nachfolgenden Tabelle entnommen werden. Wie viele dieser Personen eine Rente mit 30 oder mehr Versicherungsjahren bezogen, wird statistisch nicht erhoben.

Empfängerinnen und Empfänger von Grundsicherung im Alter von 65 Jahren und älter im Land Brandenburg zum Stichtag 31. Dezember des jeweiligen Jahres


Jahr Anzahl

2005 6.065

2006 6.452

2007 7.104

2008 7.325

2009 6.624

2010 6.661

2011 6.879

2012 7.179

2013 7.662

2014 7.715

2015 7.952

2016 7.371

2017 7.617

2018 8.014

Quelle: Amt für Statistik Berlin-Brandenburg, Grundsicherung im Alter und bei Erwerbsminderung

Frage 4: Wie viele Rentner im Land Brandenburg bessern sich ihre Rente mit Arbeit im Alter auf? Bitte aufschlüsseln nach Art der Arbeit, welche die eigentlichen Rentner im Alter trotzdem noch leisten (z.B. Mini-Job etc.), Stundenanzahl, welche trotz Rentenempfang noch gearbeitet wird und der Mindestanzahl an Versicherungsjahren im Sinne der Fragen 1 und 2, also:
a) 30 Versicherungsjahre,
b) 35 Versicherungsjahre,
c) 40 Versicherungsjahre und
d) 45 Versicherungsjahre.

zu Frage 4: Die Statistik der Bundesagentur für Arbeit „Beschäftigte nach ausgewählten Merkmalen“ weist keine Unterscheidung nach Rentenbezug, Stundenanzahl und Versicherungsjahren aus. Der Statistik kann die Anzahl der sozialversicherungspflichtig und geringfügig Beschäftigten nach Alter entnommen werden. Am Stichtag 31. Dezember 2019 waren im Land Brandenburg 9.137 Personen im Alter von 65 Jahren oder älter sozialversicherungspflichtig beschäftigt. Zum gleichen Stichtag waren im Land Brandenburg 27.542 Personen im Alter von 65 Jahren oder älter geringfügig beschäftigt.


Anlage/n:

1. Anlage
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Anhang
Tabelle 1
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